
REGISTRO GENERALE N. 1554 del 30/06/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SESTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1554 del 30/06/2022 

 DETERMINAZIONE N. 223 del 24/06/2022 
PROPOSTA N. 2012 del 22/06/2022 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di selezione, separazione, pressatura e valorizzazione del multi 

materiale, CER 150106 presso l’impianto della Ditta RECSEL S.r.l. CIG ZA936E300D 
 

IL DIRIGENTE 

- coadiuvato nell’istruttoria dal Funzionario cat. D dott. G.ppe RICCI. 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2022/2024; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- con delibera di G.C. 135 del 19/05/22 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

2022/2024, contenente anche il piano della performance e piano degli obiettivi 2022/2024 

(art. 169 comma 3-bis del d. lgs. 267/00); 

 

Considerato che  

- con determina n. 1507 del 21/07/2020 è stato aggiudicato alla Universal Service srl la gara 

ponte relativo al servizio integrato di raccolta rifiuti urbani e servizi complementari; 

- in ossequio alla legge regionale 24/2012, i contributi rivenienti dai consorzi di filiera che 

trattano i rifiuti riciclabili spettano al Comune di Massafra così come pure restano a carico 

dello stesso Comune gli oneri per lo smaltimento di tutti i rifiuti raccolti; 

- il Comune di Massafra ha ritirato le deleghe ed ha stipulato direttamente con Corepla la 

convenzione per la raccolta differenziata di rifiuti di imballaggi in plastica oltre che con 

Cial, Ricrea e Coripet;    

- il Comune di Massafra non possiede una struttura tecnica e operativa e il personale 

specializzato per poter correttamente gestire i rifiuti speciali non pericolosi recuperabili, 

provenienti dalla raccolta differenziata effettuata sul territorio comunale competente. =    

  

Che con determina a contrarre R..G. n. 3086 del 31/12/2021 è stata avviata la procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di selezione e valorizzazione dei rifiuti provenienti da raccolta 

differenziata - cer 150106 e che la procedura è ancora in atto; 

 

Ritenuto indispensabile, al fine di garantire il corretto recupero dei rifiuti speciali non pericolosi 

riciclabili, raccolti sul territorio comunale, individuare l’impianto disponibile all’affidamento del 

servizio di selezione, separazione, pressatura e valorizzazione del multi materiale “leggero” (CER 

150106). = 

 

Vista e ritenuta congrua vantaggiosa per questo Ente l’offerta pervenuta dalla Società Recsel S.r.l., 

con sede in 74100 Taranto (TA) alla C.da La Riccia, Via per Statte, 7052. C. 17 Ufficio Postale 13 

– Paolo VI - P.IVA --OMISSIS--, piattaforma accreditata con il Consorzio Corepla ed acclarata al 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1554 del 30/06/2022 

protocollo generale di questo Comune al n. 43669 in data 27/10/2020, che si è resa disponibile al 

servizio di selezione, separazione, pressatura e valorizzazione del multi materiale “leggero” (CER 

150106), offrendo altresì condizioni migliorative, tra cui la valorizzazione di altri tipi di plastica, 

che riconoscono un corrispettivo di acquisto. = 

 

Ritenuto, pertanto, di dover di conseguenza impegnare allo stato la somma di € 43.978,00 

(imponibile € 39.980,00 + iva 10% € 3.998,00) occorrenti per le presumibili spese da sostenere per 

il servizio di selezione, separazione, pressatura e valorizzazione del multi materiale “leggero” (CER 

150106), stimando un quantitativo presuntivo di circa 307 tonnellate, in questione fino al 

31/08/2022 e comunque fino alla concorrenza dell’importo dell’impegno e dei quantitativi conferiti 

stimati= 

 

Accertato che la spesa di € 43.978,00 trova imputazione al codice 09.03.1.03 del Bilancio 2022 ex 

Capitolo 2865 del PEG 2022 “Servizio raccolta rifiuti solidi: compressione e smaltimento”= 

 

Dato atto: - - 

− che la ditta suddetta non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all'art. 80 del predetto D. Lgs. 

50/2016 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto, giuste dichiarazioni agli atti 

d’ufficio ed in corso di accertamento; - 

− il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato 

alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 

rapporti contrattuali in ambito pubblico; - 

− non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 

dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; - 

− ai sensi dell’art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, agli atti d’ufficio, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZA936E300D; 

- accertata la regolarità della posizione della ditta come risultante dal DURC agli atti d'ufficio con 

scadenza in data 25/10/2022, Protocollo INPS_31891294.  

 

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere tecnico 

favorevole circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione 

ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 174/2012 

convertito in L. n. 213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del Sistema dei 

Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica. = 

 

Visti: - - 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267 e smi; - 

-  il D.lgs 50/2016 e s.s.i. 

-il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); - 

- la deliberazione di G.C. nr. 528/08; - 

-     il vigente regolamento di contabilità e lo Statuto Comunale. = 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate: - - 

 

1. di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 

comma 2 del D.Lgs 50/2016 come modificato dalla Legge 120/2020; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1554 del 30/06/2022 

2. Di affidare il servizio di selezione, separazione, pressatura e valorizzazione del multi 

materiale “leggero” (CER 150106), fino ad agosto 2022 e comunque fino alla concorrenza 

dell’importo dell’impegno e dei quantitativi conferiti stimati, al costo di €/ton 130,00 oltre 

iva alla società Recsel Srl, con sede in 74100 Taranto (TA) alla C.da La Riccia, Via per 

Statte, 7052. C. 17 Ufficio Postale 13 – Paolo VI - P.IVA --OMISSIS--, come da preventivo 

prot. 43669 del 27/10/2020 agli atti d’ufficio, ritenuto congruo= 

3. Di stabilire che i contributi rivenienti dai consorzi di filiera Corepla, Coripet, Comieco, Cial 

e Ricrea che trattano i rifiuti riciclabili spettano al Comune di Massafra a seguito di stipula 

di apposita convenzione, così come pure restano a carico dello stesso Comune gli oneri per 

il recupero di tutti i rifiuti raccolti; - 

4. Di impegnare, di conseguenza, la somma di € 43.978,00 (imponibile 39.980,00 + iva 10% € 

3.998,00) al codice 09.03.1.03 del Bilancio 2022 ex Capitolo 2865 del PEG 2022 “Servizio 

raccolta rifiuti solidi: compressione e smaltimento”, in favore della ditta Recsel srl, P.IVA -

-OMISSIS--, come da preventivo agli atti d’ufficio, stimando un conferimento presuntivo di 

307 tonnellate di rifiuti (CER 150106); - 

5. Di liquidare l’importo indicato, successivamente all’effettuazione della prestazione richiesta, 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica e previa verifica di regolarità contributiva; 

- 

6. Di dare atto che la somma di € 43.978,00 è esigibile al 31/12/2022; - 

7. Di accertare: - - 

-  ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; - 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio; 

8. Di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente (Comune di 

Massafra); - 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; - 

10. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Ente (Comune di 

Massafra TA). = 

 
                            IL DIRIGENTE  

               (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 
 

 

Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1554 del 30/06/2022 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2012 del 22/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 28/06/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2012 
del 22/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2865 1386 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005 
Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica 
dei rifiuti 

43.978,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 30/06/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2177 
 

Il 30/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1554 del 30/06/2022 con 
oggetto 
Impegno di spesa per il servizio di selezione, separazione, pressatura e valorizzazione del multi materiale, 
CER 150106 presso l’impianto della Ditta RECSEL S.r.l. CIG ZA936E300D 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 30/06/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


